
PREÇO MÉDIO

Coleta

MAIOR MENOR DIFERENÇA 18/12/2024

REPELENTES

Repelente OFF Family  200ml - Loção JOHNSON 17,99 19,99 22,99 17,99 22,99 29,99 29,99 17,99 66,70% 21,99

Repelente OFF Family  100ml - Líquido Spray JOHNSON 19,99 19,39 20,99 19,99 20,99 20,99 20,99 19,39 8,25% 20,39

Repelente OFF Family  100ml - Loção JOHNSON nt 13,89 23,90 nt 23,90 17,89 23,90 13,89 72,07% 19,90

Repelente OFF Toque Leve  100g - Gel JOHNSON 30,99 28,99 29,99 30,99 29,99 19,99 30,99 19,99 55,03% 28,49

Repelente OFF Active  170ml- Spray JOHNSON 31,99 33,69 31,99 31,99 31,99 36,99 36,99 31,99 15,63% 33,11

Repelente OFF Kids  200ml - Loção JOHNSON 24,74 21,99 25,90 24,74 25,90 44,88 44,88 21,99 104,09% 28,03

Repelente  SBP Baby  100ml - Loção RECKITT BENCKISER 37,99 nt 27,35 37,99 27,35 26,99 37,99 26,99 40,76% 31,53

Repelente SBP Family  100ml - Líquido Spray RECKITT BENCKISER 29,99 23,19 23,89 29,99 23,89 nt 29,99 23,19 29,32% 26,19

Repelente SBP Advanced 175ml - Loção RECKITT BENCKISER 45,99 nt 35,90 45,99 35,90 29,99 45,99 29,99 53,35% 38,75

Repelente SBP Advanced 100ml - Gel RECKITT BENCKISER 29,99 nt 30,32 29,99 30,32 nt 30,32 29,99 1,10% 30,16

Repelente SBP pro 12h 90ml - loção RECKITT BENCKISER 56,99 nt 58,79 56,99 58,79 nt 58,79 56,99 3,16% 57,89

Repelente SBP pro 12h 90ml - spray RECKITT BENCKISER 58,99 nt nt 58,99 nt nt 58,99 58,99 0,00% 58,99

Repelente Repelex Family 200ml  Loção RECKITT BENCKISER 23,99 21,91 37,43 23,99 37,43 36,99 37,43 21,91 70,84% 30,29

Repelente Repelex Family  100ml - Líquido Spray RECKITT BENCKISER 15,99 13,27 12,99 15,99 12,99 25,49 25,49 12,99 96,23% 16,12

Repelente Super Repelex Aerossol  200ml - Spray RECKITT BENCKISER 26,99 23,99 22,39 26,99 22,39 34,49 34,49 22,39 54,04% 26,21

Repelente Exposis Extreme 100ml - Gel CERAS JOHNSON 65,69 nt 72,90 65,69 72,90 69,99 72,90 65,69 10,98% 69,43

Repelente Exposis Infantil 100ml - Gel CERAS JOHNSON 43,19 43,19 54,79 43,19 54,79 65,18 65,18 43,19 50,91% 50,72

Repelente Exposis Extreme 100ml - Spray CERAS JOHNSON 65,59 nt 65,39 65,69 65,39 51,00 65,69 51 28,80% 62,61

Repelente Exposis Infantil 100ml - Spray CERAS JOHNSON 43,19 43,19 49,59 43,19 49,59 49,98 49,98 43,19 15,72% 46,46

Repelente Exposis Bebê 117ml - Gel CERAS JOHNSON 71,99 54,99 61,97 nt 61,97 59,99 71,99 54,99 30,91% 62,18

Repelente Exposis Sem Perfume 150ml - Spray CERAS JOHNSON 94,99 78,99 81,49 94,99 81,49 105,99 105,99 78,99 34,18% 89,66

Repelente Xô Inseto Deet 200ml - Spray CIMED 18,99 16,90 16,90 18,99 16,90 21,99 21,99 16,9 30,12% 18,45

Repelente Xô Inseto Icaridina 100ml - Spray CIMED 51,99 29,49 40,90 51,99 40,90 34,19 51,99 29,49 76,30% 41,58

Repelente Xô Inseto Deet 200ml - Loção CIMED 22,99 19,90 17,99 22,99 17,99 nt 22,99 17,99 27,79% 20,37

Repelente Xô Inseto Kids (Delicioso cheirinho de uva) 100ml - Loção CIMED 18,29 nt 10,89 18,29 10,89 18,49 18,49 10,89 69,79% 15,37

Repelente Xô Inseto Baby Icaridina 100ml - Gel (DURVAL) CIMED 39,99 nt 33,90 39,99 33,90 31,90 39,99 31,9 25,36% 35,94

Repelente Xô Inseto Aerossol 150ml CIMED 34,99 28,99 45,99 34,99 45,99 35,99 45,99 28,99 58,64% 37,82

Repelente Fullrepel Icaridina 100ml - Spray UNIVERSAL CHEMICAL nt nt 31,25 nt 31,25 58,74 58,74 31,25 87,97% 40,41

Repelente Fullrepel Infantil Icaridina 100ml - Spray UNIVERSAL CHEMICAL nt nt 31,25 nt 31,25 58,74 58,74 31,25 87,97% 40,41

Repelente Amo Protect 08 unidades - Adesivo AMOVERI FARMA 19,99 14,29 23,90 19,99 24,99 24,99 24,99 14,29 74,88% 21,36

Repelente Elétrico Líquido Exposis 32,9ml CERAS JOHNSON 25,99 25,49 25,49 25,99 25,49 39,99 39,99 25,49 56,89% 28,07

Repelente Elétrico Líquido Super Repelex  40ml 30 noites RECKITT BENCKISER 24,19 21,59 21,69 24,19 21,69 nt 24,19 21,59 12,04% 22,67

Repelente Elétrico Líquido SBP 35ml 45 noites RECKITT BENCKISER 12,79 nt nt 12,79 nt 10,99 12,79 10,99 16,38% 12,19

Repelente Elétrico Líquido Raid 32,9ml 45 noites RECKITT BENCKISER 21,99 26,99 26,19 21,99 26,19 24,19 26,99 21,99 22,74% 24,59

NÚCLEO DE  PESQUISAS - EPDC/DEP - FUNDAÇÃO PROCON-SPDATA DA COLETA: 18/12/24

VALORES EXPRESSOS EM REAIS (R$)

 LEGENDA:  nt = não tem o produtoÉ PERMITIDA A REPRODUÇÃO DESDE QUE CITADA A FONTE

É VEDADA A UTILIZAÇÃO DESTE MATERIAL PARA FINS PUBLICITÁRIOS

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA 

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

ESCOLA DE PROTEÇÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - EPDC

  PESQUISA COMPARATIVA DE PREÇOS DE  REPELENTES - SITES

PRODUTO - ESPECIFICAÇÃO POR MARCA FABRICANTE CARREFOUR
COMPARAÇÃO DE PREÇOS

EXTRAFARMA DROGARIA SP DROGASIL PAGUE MENOS DROGA RAIA
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PREÇO MÉDIO   PREÇO MÉDIO   COMPARATIVO

(coleta nos sites no dia 
18/12/2024)

(coleta nos sites no dia 
14/11/2024)

(14/11/2024  - 
18/12/2024 )

REPELENTES

Repelente OFF Family  200ml - Loção JOHNSON 21,99 19,36 13,58%

Repelente OFF Family  100ml - Líquido Spray JOHNSON 20,39 22,29 -8,52%

Repelente OFF Family  100ml - Loção JOHNSON 19,90 13,19 50,87%

Repelente OFF Toque Leve  100ml - Gel JOHNSON 28,49 29,05 -1,93%

Repelente OFF Active  170ml - Spray JOHNSON 33,11 34,11 -2,93%

Repelente OFF Kids  200ml - Loção JOHNSON 28,03 23,21 20,77%

Repelente  SBP Baby  100ml - Loção RECKITT BENCKISER 31,53 30,71 2,67%

Repelente SBP Family  100ml - Líquido Spray RECKITT BENCKISER 26,19 28,76 -8,94%

Repelente SBP Advanced 175ml - Loção RECKITT BENCKISER 38,75 36,70 5,59%

Repelente SBP Advanced 100ml - Gel RECKITT BENCKISER 30,16 33,95 -11,16%

Repelente SBP pro 12h 90ml - loção RECKITT BENCKISER 57,89 57,89 0,00%

Repelente SBP pro 12h 90ml - spray RECKITT BENCKISER 58,99 84,33 -30,05%

Repelente Repelex Family 200ml  Loção RECKITT BENCKISER 30,29 23,99 26,26%

Repelente Repelex Family  100ml - Líquido Spray RECKITT BENCKISER 16,12 17,22 -6,39%

Repelente Super Repelex Aerossol  200ml - Spray RECKITT BENCKISER 26,21 25,75 1,79%

Repelente Exposis Extreme 100ml - Gel CERAS JOHNSON 69,43 53,11 30,73%

Repelente Exposis Infantil 100ml - Gel CERAS JOHNSON 50,72 49,99 1,46%

Repelente Exposis Extreme 100ml - Spray CERAS JOHNSON 62,61 53,83 16,31%

Repelente Exposis Infantil 100ml - Spray CERAS JOHNSON 46,46 49,02 -5,22%

Repelente Exposis Bebê 117ml - Gel CERAS JOHNSON 62,18 64,26 -3,24%

Repelente Exposis Sem Perfume 150ml - Spray CERAS JOHNSON 89,66 81,53 9,97%

Repelente Xô Inseto Deet 200ml - Spray CIMED 18,45 15,54 18,73%

Repelente Xô Inseto Icaridina 100ml - Spray CIMED 41,58 38,24 8,73%

Repelente Xô Inseto Deet 200ml - Loção CIMED 20,37 21,75 -6,34%

Repelente Xô Inseto Kids (Delicioso cheirinho de uva) 100ml - Loção CIMED 15,37 15,03 2,26%

Repelente Xô Inseto Baby Icaridina 100ml - Gel CIMED 35,94 39,16 -8,22%

Repelente Xô Inseto Aerossol 150ml CIMED 37,82 37,82 0,00%

Repelente Fullrepel Icaridina 100ml - Spray UNIVERSAL CHEMICAL 40,41 40,41 0,00%

Repelente Fullrepel Infantil Icaridina 100ml - Spray UNIVERSAL CHEMICAL 40,41 40,41 0,00%

Repelente Amo Protect 08 unidades - Adesivo AMOVERI FARMA 21,36 20,45 4,45%

Repelente Elétrico Líquido Exposis 32,9ml CERAS JOHNSON 28,07 26,35 6,53%

Repelente Elétrico Líquido Super Repelex  40ml 30 noites RECKITT BENCKISER 22,67 23,32 -2,79%

Repelente Elétrico Líquido SBP 35ml 45 noites RECKITT BENCKISER 12,19 17,59 -30,70%

Repelente Elétrico Líquido Raid 32,9ml 45 noites RECKITT BENCKISER 24,59 21,29 15,50%

35,54 34,99

1,57%  

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA 
FUNDAÇÃO  DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR  

ESCOLA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - EPDC

MARCAS - PRODUTOS - ESPECIFICAÇÕES

Pesquisa Comparativa de Preços de Repelentes  (14/11/24 a 18/12/24)

FABRICANTE

Valor Médio 

     variação %  14/11/24 - 18/12/24



PREÇO MÉDIO 

DO PRODUTO

COLETA:  18 e 19/12/24

REPELENTES
Repelente OFF Family  200ml - Loção JOHNSON 33,99 19,90 34,90 nt 19,90 nt 34,90 19,90 75,38% 27,17

Repelente OFF Toque Leve  100g - Gel JOHNSON 35,90 26,90 30,79 30,99 nt 29,90 35,90 26,90 33,46% 30,90

Repelente OFF Active  170g - Spray JOHNSON 35,99 nt 33,69 41,99 nt 41,90 41,99 33,69 24,64% 38,39

Repelente OFF Kids  200g - Loção JOHNSON 25,99 21,90 25,90 24,79 26,90 22,90 26,90 21,90 22,83% 24,73

Repelente  SBP Baby  100ml - Loção RECKITT BENCKISER nt nt 37,99 37,99 29,90 nt 37,99 29,90 27,06% 35,29

Repelente Repelex Family 200ml  Loção RECKITT BENCKISER 31,99 nt 34,90 21,99 nt nt 34,90 21,99 58,71% 29,63

Repelente Repelex Family  100ml - Líquido Spray RECKITT BENCKISER 24,99 nt 24,29 15,99 nt nt 24,99 15,99 56,29% 21,76

Repelente Super Repelex Aerossol  200ml - Spray RECKITT BENCKISER nt nt 19,90 26,99 nt 24,90 26,99 19,90 35,63% 23,93

Repelente Exposis Extreme 100ml - Gel CERAS JOHNSON 74,79 76,90 72,90 62,99 nt 65,90 76,90 62,99 22,08% 70,70

Repelente Exposis Infantil 100ml - Gel CERAS JOHNSON 73,79 76,90 72,90 64,79 nt 65,90 76,90 64,79 18,69% 70,86

Repelente Exposis Extreme 100ml - Spray CERAS JOHNSON nt 69,90 72,90 62,99 66,90 65,90 72,90 62,99 15,73% 67,72

Repelente Exposis Infantil 100ml - Spray CERAS JOHNSON 74,79 76,90 72,90 nt nt 66,90 76,90 66,90 14,95% 72,87

Repelente Exposis Bebê 117ml - Gel CERAS JOHNSON 74,99 76,90 72,90 71,99 nt 66,90 76,90 66,90 14,95% 72,74

Repelente Exposis Sem Perfume 150ml - Spray CERAS JOHNSON 99,59 nt 126,90 nt nt 109,99 126,90 99,59 27,42% 112,16

Repelente Xô Inseto Deet 200ml - Spray CIMED 22,99 19,95 20,90 nt 22,90 nt 22,99 19,95 15,24% 21,69

Repelente Xô Inseto Icaridina 100ml - Spray CIMED 58,98 41,90 51,50 51,99 nt nt 58,98 41,90 40,76% 51,09

Repelente Xô Inseto Deet 200ml - Loção CIMED 24,79 19,95 24,90 22,99 21,90 nt 24,90 19,95 24,81% 22,91

Repelente Xô Inseto Kids (Delicioso cheirinho de uva) 100ml - Loção CIMED 35,99 17,95 18,90 nt 21,90 nt 35,99 17,95 100,50% 23,69

Repelente Xô Inseto Baby Icaridina 100ml - Gel CIMED 42,99 38,90 42,90 nt nt nt 42,99 38,90 10,51% 41,60

Repelente Xô Inseto Aerossol 150ml CIMED 49,99 29,90 38,90 nt 32,90 nt 49,99 29,90 67,19% 37,92

Repelente Elétrico Líquido Exposis 32,9ml CERAS JOHNSON 38,59 32,45 32,59 nt nt nt 38,59 32,45 18,92% 34,54

Repelente Elétrico Líquido Raid 32,9ml 45 noites RECKITT BENCKISER 22,99 nt 26,19 16,90 nt nt 26,19 16,90 54,97% 22,03

DATA DA COLETA:  18 E 19/12/24 É VEDADA A UTILIZAÇÃO DESTE MATERIAL PARA FINS PUBLICITÁRIOS

VALORES EXPRESSOS EM REAIS (R$) É PERMITIDA A REPRODUÇÃO DESDE QUE CITADA A FONTE LEGENDA:   nt  = não tem o produto

LISTA  DE ENDEREÇOS VIDE PÁG. 02

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
FUNDAÇÃO  DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

                    PESQUISA COMPARATIVA DE PREÇOS DE   REPELENTES  - 2024             

PRODUTO - ESPECIFICAÇÃO POR MARCA FABRICANTE 
BAIXADA SANTISTA COMPARAÇÃO DE PREÇOS

DROGARIA 
SÃO PAULO

DROGARIA 
NISSEI

DROGA RAIA PAGUE 
MENOS

DROGARIA 
CARREFOUR

FARMA CONDE MAIOR MENOR % DA DIFERENÇA

EQUIPE DE PESQUISAS - DEP - FUNDAÇÃO PROCON-SP

1



PREÇO MÉDIO   PREÇO MÉDIO   COMPARATIVO

(coleta nos sites no dia 
19/12/2024)

(coleta nos sites no dia 
14/11/2024)

(14/11/2024  - 
19/12/2024 )

REPELENTES

Repelente OFF Family  200ml - Loção JOHNSON 27,17 23,32 16,51%

Repelente OFF Toque Leve  100g - Gel JOHNSON 30,90 30,91 -0,03%

Repelente OFF Kids  200g - Loção JOHNSON 24,73 24,80 -0,28%

Repelente Super Repelex Aerossol  200ml - Spray RECKITT BENCKISER 23,93 27,93 -14,32%

Repelente Exposis Extreme 100ml - Gel CERAS JOHNSON 70,70 71,90 -1,67%

Repelente Exposis Infantil 100ml - Gel CERAS JOHNSON 70,86 71,05 -0,27%

Repelente Exposis Extreme 100ml - Spray CERAS JOHNSON 67,72 69,67 -2,80%

Repelente Exposis Infantil 100ml - Spray CERAS JOHNSON 72,87 72,46 0,57%

Repelente Exposis Bebê 117ml - Gel CERAS JOHNSON 72,74 66,94 8,66%

Repelente Xô Inseto Deet 200ml - Spray CIMED 21,69 21,21 2,26%

Repelente Xô Inseto Deet 200ml - Loção CIMED 22,91 20,93 9,46%

Repelente Elétrico Líquido Exposis 32,9ml CERAS JOHNSON 34,54 28,84 19,76%

Repelente Elétrico Líquido Raid 32,9ml 45 noites RECKITT BENCKISER 22,03 24,94 -11,67%

43,29 42,68

1,42%  

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA 

FUNDAÇÃO  DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR  

MARCAS - PRODUTOS - ESPECIFICAÇÕES

Pesquisa Comparativa de Preços de Repelentes - Baixada Santista (14/11/24 a 19/12/24)

FABRICANTE

Valor Médio 

     variação %  14/11/24 - 19/12/24



PREÇO MÉDIO 

DO PRODUTO

COLETA: 19/12/24

REPELENTES
Repelente OFF Family  200ml - Loção JOHNSON 20,00 21,99 22,99 26,99 22,87 26,99 20,00 34,95% 22,97

Repelente OFF Toque Leve  100g - Gel JOHNSON 29,90 30,99 NT 26,99 34,99 34,99 26,99 29,64% 30,72

Repelente OFF Active  170g - Spray JOHNSON NT 41,99 NT 29,99 27,98 41,99 27,98 50,07% 33,32

Repelente OFF Kids  200g - Loção JOHNSON 22,70 24,74 26,99 19,99 26,49 26,99 19,99 35,02% 24,18

Repelente  SBP Baby  100ml - Loção RECKITT BENCKISER 31,70 37,99 NT NTR 35,98 37,99 31,70 19,84% 35,22

Repelente SBP Advanced 175ml - Loção RECKITT BENCKISER NT 45,99 45,90 NTR 35,98 45,99 35,98 27,82% 42,62

Repelente Repelex Family 200ml  Loção RECKITT BENCKISER 23,00 NT 26,10 NTR 22,98 26,10 22,98 13,58% 24,03

Repelente Exposis Extreme 100ml - Spray CERAS JOHNSON 65,00 62,99 72,90 NTR NTR 72,90 62,99 15,73% 66,96

Repelente Exposis Infantil 100ml - Spray CERAS JOHNSON 65,00 64,79 72,90 NTR NTR 72,90 64,79 12,52% 67,56

Repelente Exposis Bebê 117ml - Gel CERAS JOHNSON 65,00 71,99 72,90 NTR NTR 72,90 65,00 12,15% 69,96

Repelente Elétrico Líquido Super Repelex  40ml 30 noites RECKITT BENCKISER NT 24,19 21,69 23,99 21,49 24,19 21,49 12,56% 22,84

Repelente Elétrico Líquido SBP 35ml 45 noites RECKITT BENCKISER 22,40 NT 27,19 15,99 13,98 27,19 13,98 94,49% 19,89

Repelente Elétrico Líquido Raid 32,9ml 45 noites RECKITT BENCKISER 20,70 16,90 31,49 26,99 14,98 31,49 14,98 110,21% 22,21

DATA DA COLETA:  19/12/24 É VEDADA A UTILIZAÇÃO DESTE MATERIAL PARA FINS PUBLICITÁRIOS

VALORES EXPRESSOS EM REAIS (R$) É PERMITIDA A REPRODUÇÃO DESDE QUE CITADA A FONTE LEGENDA:   nt  = não tem o produto

LISTA  DE ENDEREÇOS VIDE PÁG. 02     ntr  = não trabalha com o produto

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
FUNDAÇÃO  DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

                    PESQUISA COMPARATIVA DE PREÇOS DE REPELENTES  - DEZEMBRO 2024             

PRODUTO - ESPECIFICAÇÃO POR MARCA FABRICANTE 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO COMPARAÇÃO DE PREÇOS

DROGÃO 
SUPER

PAGUE 
MENOS

DROGA RAIA PÃO DE 
AÇUCAR

SUPER 
MUFFATO

MAIOR MENOR % DA DIFERENÇA

EQUIPE DE PESQUISAS - DEP - FUNDAÇÃO PROCON-SP

1



PREÇO MÉDIO   PREÇO MÉDIO   COMPARATIVO

(coleta nos sites no dia 
19/12/2024)

(coleta nos sites no dia 
18/11/2024)

(18/11/2024  - 
19/12/2024 )

REPELENTES

Repelente OFF Family  200ml - Loção JOHNSON 22,97 23,33 -1,54%

Repelente OFF Toque Leve  100g - Gel JOHNSON 30,72 28,17 9,05%

Repelente OFF Kids  200g - Loção JOHNSON 24,18 24,49 -1,27%

Repelente  SBP Baby  100ml - Loção RECKITT BENCKISER 35,22 34,11 3,25%

Repelente Exposis Bebê 117ml - Gel CERAS JOHNSON 69,96 65,63 6,60%

Repelente Elétrico Líquido SBP 35ml 45 noites RECKITT BENCKISER 19,89 20,47 -2,83%

Repelente Elétrico Líquido Raid 32,9ml 45 noites RECKITT BENCKISER 22,21 19,63 13,14%

32,16 30,83

4,32%  

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA 

FUNDAÇÃO  DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR  

MARCAS - PRODUTOS - ESPECIFICAÇÕES

Pesquisa Comparativa de Preços de Repelentes - São José do Rio Preto  (18/11/24 a 19/12/24)

FABRICANTE

Valor Médio 

     variação %  18/11/24 - 19/12/24
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